incumprimento subsequente, venceram-se juros de mora à taxa de 26,25% (21% acrescidos 

de ¼), ao ano.------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Juros que aqui se reclamam, os quais tendo em conta o capital em dívida 85.222,00Mt 

(oitenta e cinco mil e duzentos e vinte e dois meticais), ascendiam no dia 16 de Dezembro 

do ano de 2011 a 74.150,00Mt (setenta e quatro mil e cento e cinquenta meticais) de juro 

Realizando a operação aritmética, o executado deve à exequente, à quantia de 

159.372,00Mt (cento e cinquenta e nove mil e trezentos e setenta e dois meticais).--------- 

O contrato de financiamento, subscrito pelo executado constitui título executivo, nos 

termos do artigo 46º, alínea b), do C.P.C.----------------------------------------------------------------- 

Temos em que requereu a citação do executado para no prazo de 10 dias  pagar a quantia 

de 159.372,00Mt (cento e cinquenta e nove mil e trezentos e setenta e dois meticais), 

acrescidos de juros que se vierem a vencer após  dia 16 de Dezembro de 2011 à taxa de 

26,25% ao ano, sobre 85.222,00Mt (oitenta e cinco mil e duzentos e vinte e dois meticais) 

ou em alternativa no mesmo prazo, nomear bens à penhora, livres e suficientes para 

pagamento da quantia exequenda, seguindo-se os ulteriores termos da execução com 

processo ordinário até final, com custas a cargo do executado.----------------------------------------